²⁸ «Hoc autem fine adepto, necesse est naturale desiderium quietari, quia essentia divina, quae modo praedicto coniungetur intellectui Deum videntis, est sufficiens principium omnia cognoscendi, et fons totius bonitatis, ut nihil restare possit ad desiderandum. Et hic etiam est perfectissimus modus divinam similitudinem consequendi, ut scilicet ipsum cognoscamus eo modo quo se ipse cognoscit, scilicet per essentiam suam, licet non comprehendamus ipsum sicut ipse se comprehendit: non quod aliquam partem eius ignoremus, cum partem non habeat, sed quia non ita perfecte ipsum cognoscemus sicut cognoscibilis est, cum virtus intellectus nostri in intelligendo non possit adaequari veritati ipsius secundum quam

«Y pues llamamos fin último del hombre a la bienaventuranza, la felicidad o beatitud del hombre consiste en ver a Dios en su esencia, aún cuando respecto a la perfección de tal beatitud el hombre esté muy lejos de la (perfectísima felicidad) de Dios, pues Dios posee esta bienaventuranza por su propia naturaleza, mientras que el hombre la posee solo por participación de la luz divina» (CompTh. I, c. 106, n. 214)²⁹.

La primera dote de alma es la visión, por la cual el intelecto del hombre ve a Dios por esencia, el cual es principio suficiente para conocer todas las demás cosas y es la fuente de todo bien. Y esto, gracias a la participación de aquella luz que Dios posee por naturaleza. Así el hombre alcanza su máxima semejanza con Dios en su obrar, pues conoce a Dios sin mediaciones, y al modo como Dios se conoce. De este modo el hombre llega a ser una sola cosa con Dios: «la mente bienaventurada, gracias a la visión directa de Dios, en el conocer a Dios llega a ser una sola cosa con Él. En efecto, es necesario que aquel que conoce y lo conocido lleguen a ser en cierto modo una sola cosa» (II, c. 9, n. 587).

b) «Secunda est comprehensio, qua scilicet Deum comprehendemus, quasi meritorum mercedem: sic currite ut comprehendatis (ICor. IX, 24)». «La segunda dote es el alcanzar a Dios, por lo cual poseemos a Dios como premio de los méritos, según dice san Pablo: *¿No sabéis que en las carreras del estadio todos corren, pero uno solo recibe el premio? ¡Corred de manera que lo consigáis!*

cognoscibilis est, cum eius claritas seu veritas sit infinita, intellectus autem noster finitus. Intellectus autem eius infinitus est, sicut et veritas eius, et ideo ipse tantum se cognoscit quantum cognoscibilis est» (I, c. 106, n. 213). Otro texto explícito: «Gloria perficit naturam, et non destruit; et ideo imperfectionem, quae est de ratione naturae, lumen gloriae non tollit, sicut hoc quod est ex nihilo esse; ex hoc autem ipso intellectus creatus deficit a possibilitate comprehensionis; et ideo nec per lumen gloriae ad comprehensionem pervenire potest» (In 4S d. 49, q. 2, a. 3, ad 8).